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ikke noget til Sagen Hvis den højtærede 
Minister mener, at det Arbejde, der ud- 
føres gennem disse Selskaber omkring i vore 
Provinsbyer, er et Arbejde, det er værd at 
støtte, ög han tror, at Selskaberne er saa 
økonomi SK daarligt stillede, at de ikke 
kan blive ved at magte deres Opgave, nu 
vel, saa synes1 jeg, at enten det foreslaas 
fra den ene eller den anden Side, kunde 
den højtærede Minister godt gaa med til 
at bringe det Offer, der her er Tale om. 

U nilervisniiigsministeren (Keiser-N iel- 
s è n )  Det er dog klart, at naar man for 

I en saadan Institution som Byselskaberne 
har en BBstyrélse, maa man gaa ud fra, 
at denne Bestyrelse ved, hvordan Selska- 
berne er stillede, og hvad de trænger til, 
og naar den indsender et velbegrundet 
Andragende, hvor den specificerer, hvad 
Pengene skal bruges til, og man imøde- 
kommer det Andragende, maa Ministeren 
staa uden Ansvar, og. han kan ikke, fordi 
én eller anden Folketingsmand kommer og 
siger, at denne Bestyrelse har ikke ansøgt' 
om tilstrækkelig meget/ yde større Tilskud. 
Anmodningen; derom maa komme fra Be- 

' I styrelsen og det, jeg har gj ort, er ikke 
andet, end at jeg har sagt til det ærede 
Medlem: Gaa til Bestyrelsen og faa den 
til at forlange .det, der er nødvendigt. 

Moltesen: Det vilde have været in- 
teressant at modtage de gentagne elskvær- 
dige Invitationer, som det' ærede Medlem 
for Københavns '5te Valgkreds (Borgbjerg) 
har Henvendt til mig. Men det skal; jeg 
ikke gene paa dette Tidspunkt, og jeg 
havde haabet, jeg helt kunde have tiet 
stille ved denne første Behandling. Det 

, vilde ogsaa være sket, hvis der ikke havde 
været disse enkelte Spørgsmaal, som jeg 
maa tillade mig kortelig at berøre. 

Jeg vil bede den højtærede Indenrigs- 
minister eller den af Ministrene, som i 
dette Øjeblik er i hans Sted, give mig Op- 
lysning om, hvor vidt man er i Arbejdet 
for at faa Struer gjort til Købstad; Jeg 

. véd, der er store Vanskeligheder i den 
Hehseende, men jeg er overbevist om, at 
den højtærede Indenrigsminister vil for- 
staa at overvinde dem. 

Der har været talt noget afvisende 
med Hensyn til de Spørgsmaal, som Læ- 
rerne ved de lærde Skoler har drøftet, om 
deres økonomiske Stilling her i København 
og: i Særdeleshed om de økonomiske Kaar, 
som Lærerne ved de private lærde Skoler 
lever under. Jeg synes alligevel, det er 
rigtigst at tale derom ved denne Lejlighed, 

da dét er et saadant Spørgsmaal, som man 
ikke,,'-' her kan afvise. Hvordan det skal løses, 
ved jeg ikk'e, men jeg tror ikke, at Stats- 
kassen kan løse det. Det bliver naturlig- 
vis Forældrene, der atter maa spæde til, 
men det kan Forældrene ikke længere. 
Jeg har Indtryk af, at der maa ske noget: 
og det noget afgørende, og jeg ved ikke 
andet, R4ad at give den højtærede Under- 
visningsminister, hvis det kan interessere 
den højtærede Minister i1t høre det, end 
at f aa Gymnasierne gjort enten til Stats- 
eller kommunale Institutioner. Det er i 
den Retning, vi maa gaa, vi kan ikke 
blive ved paa denne Maade. Og j eg vil 
sige tiF Friskolefolkene her i Salen, som 
maaske er ængstelige for den Tanke: 
Friskolen har sin store Interesse indtil, 
lad mig sige, 14 Aars Alderen, men fra 
de er 14 Aar, til de er 18 Aar, lugter 
Drengene ligefrem af ubehagelig Individu- 
alismè; De har saa udmærket af at 
komme under Metode og Disciplin og 
rigtig lære, hvad det vil sige at være un- 
der Tugt 홢 netop i 14홢18 Aars Alderen, 
som er Gymnasiealderen. Det, de skal 
lære til Eksamen, har de ogsaa bedst af 
at faa ind ad metodisk Vej.: Jeg tror, 
det vilde være bedst for hele den danske 
Nation, om dette skete, for som det gaar , 
nu, er det ødelæggende for Lærerne. De 
begynder allerede at maatte lave en Slags 
moderne Sabotage. Og tor Forældrene 
er det ikke andet end bare Pengene ud 
af Lommen og saa egentlig stor Fortviv- 
lelse baade over de økonomiske og pæda- 
gogiske Resultater. Dette er altsaa et 
stort Spørgsmaal, som . ikke kan afvises, 
og jeg nåaber, at den højtærede Under- 
visningsminister selv i denne Tid kan faa 
Tilslutning til at foretage noget iìidgri- 
bende og alvorligt her. 

Maa jeg med Hensyn til Værgèraitr, 
dene, som ligger os alle saa stærkt paa. 
Sinde ;i Anledning af Historien i Borger- 
gade, blot udtale, at jeg tror ikke, det 
gaar an at gaa over til at gøre de til- 
synshavende til lønnet Medhjælp, det vil  ̂
홢 være uhyre vanskeligt. Men det er heller 
ikke godt, som det er nu. Det allerbedste 
vilde være, om vi her i Landet fik, lad os 
sige, en borgerlig Nonneorden, som kunde 
komme i deres Ordensklæder paa, Embeds 
Vegne. Det vilde vise, at de kom med en 
Ret til at gribe ind i de hjemlige For- 
hold, vise, at de gjorde det, fordi de vil 
det bedste. Det, at en privat Cigarhandler 
eller en Overretsassessor, eller hvem det 
kan være, kommer ind og ser til dem, 
giver dem Anledning til at sige: JR, hvad 


